
 

COMUNE DI CRESCENTINO 
Provincia di Vercelli 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 23 
 

 

OGGETTO :  
VERIFICA SUL MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ART. 193 D.LGS. 
267/2000 E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO BILANCIO 2023/2025           
 
L’anno duemilaventitre, addì diciannove, del mese di luglio, alle ore  venti e minuti  otto,  nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale, mediante avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri il Sindaco ed i Consiglieri di 
seguito elencati. 
All’appello, sono presenti: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FERRERO VITTORIO - Sindaco Sì 
2. LIFREDI LUCA - Vice Sindaco Sì 
3. DASSANO MARIA ANTONELLA - Consigliere Sì 
4. DISPOTO LIBERATO - Consigliere Sì 
5. BORDIGNON ANNALISA - Consigliere Sì 
6. VENARUZZO MANUELE - Consigliere Sì 
7. BORDINO FEDRIK - Presidente Sì 
8. TARALLO SAMANTHA - Consigliere Sì 
9. PONZIN CRISTINA - Consigliere Sì 
10. GREPPI FABRIZIO - Consigliere No 
11. SPERANZA CARMINE - Consigliere Sì 
12. ULLA ALICE - Consigliere Sì 
13. FERRERO LETIZIA - Consigliere Giust. 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BORDINO FEDRIK, nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta per deliberare l’argomento sopra 
indicato. 



 
OGGETTO: 

VERIFICA SUL MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ART. 193 D.LGS. 267/2000 E 

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO BILANCIO 2023/2025           

 

Su proposta del Sindaco  

Premesso che con: 

 
• deliberazione della Giunta Comunale n. 235 del 26.10.2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;  

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 28.12.2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;  

• deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 12.01.2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;  

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30.01.2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;  

• deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 30.01.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025;  

• deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 30.01.2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025;  

 

Richiamato l’art. 193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale, almeno una volta entro il 
31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere 
degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, 
contestualmente: 

a) Le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) I provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 

c) Le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

 

Ritenuto pertanto di procedere con il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio;  

 

Dato atto altresì che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 86 del 21.04.2023, ha: 

• Provveduto all’approvazione del rendiconto di gestione per l’anno finanziario 2022; 

• Accertato un avanzo di amministrazione al 31.12.2022 di complessivi € 1.955.449,03; 



• Dato atto dell’insussistenza di debiti fuori bilancio al 31.12.2022 ai sensi dell’art. 194 del 
D.Lgs.267/2000. 

 

Vista l’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2022 da parte del Consiglio 
Comunale con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 11.05.2023; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Economico- Finanziario, con protocollo n. 8968 del 
19.06.2023, ha richiesto ai Responsabili dei servizi le seguenti informazioni: 

• la sussistenza di eventuali debiti fuori bilancio; 

• l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un 
disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione residui; 

• l’eventuale necessità di prevedere il fondo rischi per contenzioso; 

 

Rilevato che: 

• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare; 

• non sono state segnalate situazioni che possano generare squilibrio di parte corrente e/o 
capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero della gestione della cassa; 

• non occorre procedere a stanziare alcun importo sul Bilancio di Previsione 2023/2025 
esercizio 2023 in quanto non ricorre la fattispecie; 

 

Dato atto che l’Ente durante il corrente esercizio non è ricorso ad anticipazione di tesoreria; 

 

Dato atto  che dalla ricognizione effettuata dal servizio finanziario in merito alla congruità  
degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione e 
nell’avanzo  di amministrazione risulta quanto segue: 

- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione: congruo; 

- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio non necessita nessuna 
integrazione; 

 

Verificato lo stanziamento del fondo di riserva e ritenuto sufficiente in relazione alle possibili 
spese impreviste fino alla fine dell’anno; 

 

Rilevata la necessità di apportare variazioni alle dotazioni degli interventi di spesa, di parte 
corrente e capitale, già iscritti nel Bilancio di Previsione 2023/2025 che si sono resi insufficienti 
in relazione al reale fabbisogno dell’intero esercizio finanziario ed adeguare stanziamenti dei 
capitoli di entrata a seguito maggiori incassi; 

 



Considerato che: 

• a seguito di una verifica sugli incassi, è possibile prevedere una maggiore entrata sul 
capitolo 1010/99 ad oggetto: Imu – Recupero Evasione di €. 45.000,00 per l’anno 2023; 

• si rende necessario adeguare il capitolo di entrata n. 1046/99 relativo al Fondo di 
Solidarietà Comunale per complessivi €. 23.838,35 per finanziare diversi capitoli di 
spesa corrente del Bilancio di Previsione esercizio 2023; 

• è necessario procedere con la diminuzione dello stanziamento del capitolo di entrata n. 
3140/99 ad oggetto: “Canone uso opere civili miniidro” per €. 5.840,83 in quanto si è 
realizzata una minore entrata ed, in via preventiva, procedere con la diminuzione dello 
stanziamento dello stesso capitolo anche per le annualità 2024 e 2025 (€. 5.000,00 per 
ogni singola annualità); 

 

Visti: 

• il trasferimento, previsto dall’art. 1, comma 449, lettera d-octies, L. 232/2016 (D.M. 
17.05.2023), pari ad €. 3.478,74 (capitolo di entrata n. 1046/99 – Fondo di Solidarietà) 
per incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti disabili che 
finanzia il relativo capitolo di spesa n. 1421/1; 

 

• il provvisorio di entrata pari ad €. 26.059,48, da incassare al capitolo di entrata n. 
3136/3, relativo alla procedura fallimentare Nordind S.p.A in cui si è insinuato il 
Comune di Crescentino (rif. Fallimento n. 1/2017 – nostro protocollo n. 16604 del 
30/11/2022 ad oggetto: “Nordind deposito progetto di 4° riparto parziale” – incasso 
pervenuto all’ente il 09.05.2023); 

 

Considerato che sono in corso trattative con la Società In Sport S.r.l. Società Sportiva 
Dilettantistica al fine di addivenire ad un accordo transattivo concludendo i reciproci obblighi; 

 

Valutata la necessità di iscrivere nelle poste di bilancio lo stanziamento: 

• di spesa per l’anno 2023 pari ad €. 45.000,00 al capitolo n. 1833/2 ad oggetto: “Spesa a 
favore del gestore dell'impianto natatorio a seguito di sottoscrizione atto di transazione”; 

• di entrata, a decorrere dall’anno 2024, pari ad €. 5.000,00 (per ogni annualità) a titolo di 
canone di concessione al capitolo n. 3000/99 ad oggetto: “Canone di Concessione 
Impianto Natatorio”; 

 

Ritenuto altresì necessario effettuare una variazione su alcuni capitoli inerenti la spesa di 
personale a seguito: 

• dell’emolumento accessorio una tantum, da corrispondere al personale per tredici 
mensilità, da determinarsi nella misura dell'1,5 per cento dello stipendio con effetti ai 
soli fini del trattamento di quiescenza (per la sola annualità 2023) e relativi oneri 
(all’articolo 1, comma 330 L. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023); 



• dell’incremento dell’indennità di vigilanza, come previsto dall’art. 99, del CCNL 
2019/2021 sottoscritto il 16.11.2022; 

• della Convenzione tra il Comune di Crescentino ed il Comune di Livorno Ferraris per il 
servizio di Polizia Locale (istituzione di un nuovo capitolo di spesa n. 1261/1); 

• del collocamento a riposo di un dipendente e alle diverse procedure concorsuali da 
svolgere entro la fine dell’anno corrente; 

• della previsione di spesa di personale assunto presso agenzia interinale (istituto 
utilizzato in attesa delle procedure concorsuali di cui sopra); 

 

Precisato che occorre procedere: 

• alla sistemazione della quota capitale e della quota interessi per i mutui a tasso variabile; 

• alla previsione di una maggiore spesa per €. 3.700,00 al capitolo n. 1058/97 ad oggetto: 
“Spese per liti arbitraggi e risarcimenti - Servizio LLPP e Manutenzione”; 

• adeguare il capitolo di spesa n. 1054/2 relativo alle spese per il recupero dell’evasione 
tributaria per €. 7.000,00 e il capitolo di spesa n. 1043/6 relativo alle spese postali per €. 
6.000,00; 

• istituire ed incrementare il capitolo di spesa n. 1656/3 per €. 4.000,00 ad oggetto: Spese 
per esumazioni ed estumulazioni - Servizio Urbanistica”; 

• incrementare il capitolo di spesa n. 1156/1 per €. 8.000,00 ad oggetto: “Spese 
gest.stabili comunali - Prestaz.Servizi”; 

• incrementare il capitolo di spesa n. 1023/99 per €. 8.000,00 ad oggetto: “Incarichi e 
consulenze per servizio segreteria”; 

• incrementare il capitolo di spesa n. 1827/99 per €. 8.000,00 ad oggetto: “Spese per 
consumi energetici Palazzo dello Sport”; 

• incrementare il capitolo di spesa n. 1072/1 per €. 5.500,00 per corsi e visite mediche 
(sicurezza sul lavoro); 

 

Dato atto che occorre provvedere al finanziamento di una maggiore spesa in conto capitale 
(istituzione del nuovo capitolo di spesa n. 3475/2 ad oggetto: “Interventi di manutenzione 
straordinaria strade comunali capoluogo e frazioni”) per €. 175.000,00 da finanziarsi come 
segue:  

- diminuzione del capitolo di spesa 3475/99 per ad €. 36.330,15; 

- applicazione avanzo libero pari ad €. 138.669,85; 

 

Ritenuto pertanto necessario apportare al Bilancio di Previsione le suddette modifiche in 
termini di 

competenza e cassa, come specificato nell’allegato al presente atto, che permettono di 
realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della gestione 



2023/2025 (Allegato A- entrata e spesa); 

 

Vista la gestione di competenza per l’anno 2023 relativa alla parte corrente e alla parte in conto 
capitale del bilancio che presenta una situazione di equilibrio, come risulta dal prospetto 
allegato alla presente deliberazione (Allegato B); 

 

Vista la Relazione sul mantenimento degli equilibri di bilancio, redatta dal responsabile 
Finanziario che costituisce allegato C) al presente atto, nella quale viene analizzata la situazione 
del Bilancio 2023/2025 in particolare annualità 2023; nella predetta relazione, il Responsabile 
finanziario attesta il permanere degli equilibri di bilancio; 

 

Considerato che, relativamente alla proposta di variazione di bilancio, è stato acquisito il 
parere favorevole dell’organo di revisione economica – finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 
239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 267/2000 (verbale n. 18/2023); 

 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,; 

• il D.Lgs. n. 118/2011, 

• lo Statuto Comunale 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità e s.m.i.; 

 

Visti gli allegati pareri, rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 

PROPONE  

 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni al Bilancio di 
Previsione 2023/2025 in termini di competenza e cassa riportate nell’allegato A) del 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di dare atto che le suddette variazioni garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio 
come risulta dal prospetto Allegato B); 

3. Di prendere atto della Relazione sul mantenimento degli equilibri di bilancio, All. C e 
pertanto della non necessità di adottare misure di equilibrio; 

4. Di dare atto che il Bilancio di previsione 2023/2025, a seguito di dette variazioni, pareggia 
in: 

• €. 11.363.693,22 annualità 2023 



• €. 7.977.360,76 annualità 2024 

• €. 8.586.600,76 annualità 2025   

5. Di adeguare contestualmente il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

6. Di richiedere, stante l’urgenza di adeguare le previsioni di bilancio in seguito alle nuove 
esigenze manifestatesi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
Il Presidente concede la parola al Sindaco, per illustrare la proposta di deliberazione in 
trattazione. 
 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione in trattazione. 
 
Interventi, repliche e risposte, riportati in fonoregistrazione, sono conservati agli atti della 
Segreteria. 
 
Successivamente, il Presidente indice la votazione sulla proposta di deliberazione in trattazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visti: 
- la proposta di deliberazione di pari oggetto; 

- i pareri favorevoli espressi, dai Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi degli artt. 49 e 

147-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
Visto l’esito della votazione, resa in forma palese, accertato e proclamato dal Presidente: 
 
Presenti: 11 
(Bordino – Lifredi – Bordignon – Dassano – Dispoto – Venaruzzo –  Tarallo – Ponzin – Ulla – 
Speranza ed il Sindaco) 
 
 
Astenuti: 2 (Ulla – Speranza)  
  
Votanti: 9 
(Bordino – Lifredi – Bordignon – Dassano – Dispoto – Venaruzzo –  Tarallo – Ponzin ed il 
Sindaco) 
 
Voti favorevoli: 9 (Bordino – Lifredi – Bordignon – Dassano – Dispoto – Venaruzzo –  Tarallo – 
Ponzin ed il Sindaco) 
 
 
Voti contrari: --- 
 

D E L I B E R A  
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione, così come formulata. 
 
 
Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, 
 

D E L I B E R A  
 
di dichiarare, con n. 9 voti favorevoli (Bordino – Lifredi – Bordignon – Dassano – Dispoto – 
Venaruzzo –  Tarallo – Ponzin ed il Sindaco) e n. 2 Astenuti (Ulla – Speranza), la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.. 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 
BORDINO FEDRIK 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato Digitalmente 

DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 
 

 
 

 
 


